(2) Cf. LICHTENSTEIN in *Journ. d. Pract. Heilk.* 1841. 1^e St. IV & *Allgem. report.* 1841. Oct. S. 129.

(3) JENNER, LOY, SACCO, VIBORG, NIEUMAN, LAFONT, ccl.

(4) JENNER, LOY, STEINBECK, al.

(5) Inprimis c. mat. ovina. Doct. IVANOVICS in urbe *Pesth* cf. *Journ. d. Pract. Heilk.* 1838, Juli V. 2. *Allgem. report.* Jan. 1839. S. 98.

Celeberrimi JENNERI opinio: *Vacciolas* ex equorum Morbo supramemorato (1) originem ducere jam a doctissimis WOODWILLIO (2), SIMSONO (3), PEARSONO (4), OSIANDERO (5), SACCONIO (6), cet., refutata est. Praeter Jenneri sententiam bene multi aliam supposuerunt Vacciolarum originem atque hoc quidem e *Variolis humanis* (7); contra quorum opinionem plurimi sese opposuerunt atque probaverunt Vacciolas morbum esse Vaccarum peculiarem, qui sponte oriri atque per contactum in alia animalia imo etiam in hominem transferri possit (8).

(1) L. c.

(2) Reports cet.

(5) Reflections on the property, cet., and expir. on the supposed origin of cowpox.

(4) The Med. and Phys. Journal. passim.

(5) Ausf. Abhand. ü. d. Kuhp., cet. 1801.

(6) Osservazioni, cet.

(7) Praeter RHAZEN, TURNER, MAUNOIR, GENDRIN, BOUSQUET, THOMSON, THELE, multiq. al. cf. LICHTENSTEIN in HUFEL. Journ. 1841. Ie. Jan. IV.

(8) AIKIN, ALBERS, BREMER, JENNER II, WOODWILLE, SACCO, LÜDERS, cet. cf. LICHTENST. l. c.

QUAESTIO TERTIA.

DE MORBI VARIOLOSI NATURA, CAUSA ET
VARIETATE.

Pertinent *Variolae* ad Exanthemata contagioso febrilia, ad quae etiam referuntur: *Scarlatina*, *Morbilli*, *rubeola*, *Varicellae*, *Petechiae primariae*; vocantur *febrilia* quia plerumque *febrem* comitem habent; plerumque dicimus, quia interdum febris adeo mitis est et benigna, ut abesse videatur; *contagiosa* dicuntur, quia per *contagium* propagari solent. Omnia ad haec pertinentia Exanthemata praeterea haec inter se communia habent, quod plerumque non nisi semel eundem afficiunt hominem, quod in singulis plerumque animadvertitur *febris primaria* a *secundaria* distincta.

In *Variolarum* decursu sex praecipue observanda sunt stadia:

- 1 stadium *Opportunitatis*.
- 2 » *Ebullitionis, irritationis, s. febrile*.
- 3 » *Eruptionis*.
- 4 » *Maturationis*.
- 5 » *Suppurationis*.
- 6 » *Exsiccationis*.

Primum stadium a contagio suscepto ad initium febris, fere sex ad septem comprehenditur nycthemeris et plerumque ignoratur ab homine sano.

Alterum in regularibus triduanum, ubi materies contagiosa humoribus mixta varios producit in organismo effectus, symptomata simulantes febris *rheumaticae*, *catarrhalis*, *gastricae*, al. et febris praepremis tunc corrigentis characterem habentia. Hoc sequitur tertium stadium nempe *Eruptionis*; Eruptio hac ratione erumpere solet: apparent puncta parva rubra, instar morsus pulicares, primo in facie, mox in dorso manuum et in brachiis, dein in trunco et artibus inferioribus, quae porro in papulas elevantur. His eruptis omnia fere symptomata mitescere solent. Hoc stadium in biduum vel triduum absolvitur. Istae papulae in stadio maturationis magnitudine et numero augentur, valde rubescunt, magis magisque elevantur, in pustulas transeunt, in quarum apice oritur depressio umbilici instar, quae magis magisque increscit, et circumdantur halonibus rubris; tenditur cutis; circa 7 ad 8 morbi diem nova febris, suppuratoria dicta, accenditur, alia aggravantur symptomata, alia jam praesentibus adduntur; quae ubi duraverunt 4, 5, 6 dierum spatio a primo ortu, pustulae jam absolute suppuratae sunt et in totidem parva aposthemata conversae.

In stadio *suppurationis* pustulae jam purulentae quotidie augentur; dein maturescunt; albescunt, flavent; ac tertio quartove die hujus decursus, ab exordio undecimo, rumpuntur, quo fit ut materies purulenta effluat, qua siccata, crustae formantur durae; flavo brunneae; vel etiam integritatem servantes sensim sensimque evanescent deciduntque, quod sistit stadium ultimum seu *exsiccationis*; post crustarum lapsum, maculae magis minusve rotundae, rubro brunneae et deinde cicatrices plus minusve regulares relinquuntur.

Hinc brevissimae Variolarum descriptioni addi potest, magis accurata de ipsius pustulae variolosae formationis et evolutionis modo, qui observari monet Doct. JUDD, quem citat ZIMMERMANNUS (1).

1. Observatur primo cutis *Erythema*, pendens a vasorum capillarum superficialium injectione. 2. Oriuntur puncta rubra (morsus pulicares instar) in cute, quorum causa est venularum evolutio in corii superficie elevatarum, quae (3) per evolutionem ulteriorem liquorem secernunt serosum quo Epidermis a rete mucoso elevatur, ita ut oriatur Vesicula, integris manentibus frenulis et canaliculis, quae in media vesicula conjunctionem sistunt inter corium, rete mucosum et epidermidem; vesiculae tegumentum, quod sistit epidermis in medio per frenulum filiforme ad corium retinetur. 4. Increscit febris vehementia; adaugetur inflammatio; serum magis minusve fit opacum; secernitur lymphæ plastica, quae statim coagulatur; in intima pustula oritur, horizontali directione, lamina tenuis, pustulam in duas dividens cellulas, (superiorem et inferiorem) in qua (lamina) media adest apertura; cellula inferiore continente *lymphæ*, superiore *serum*. 5. Intrat febris secundaria et pustula evolutionis ἀκμὴν attingit. Vinculum corium inter et Epidermidem per ulteriorem distensionem dirumpitur; lymphæ plastica in cellula inferiore jam in pus mutata, per laminae aperturam effluit et miscetur cum sero, in cellula superiore totaque pustula in *variolam* mutatur *purulentam*; quo tempore, *rete mucosum* basin sistit pustulae firmam ita ut plerumque a puris contactu caveatur *corium*, in quo tamen, rete mucoso ulceratione aliqua pro parte, destructo, recessus invenitur; corii papillae nonnumquam in pustula prominent, atque interdum instructae sunt vinculo filiformi quod antea usque ad Epidermidem tendebat.

(1) Ueber Menschenpocken etc. 18 $\frac{1}{2}$.

Non omnes tamen pustulae semper hanc perfectissimam attingunt evolutionis gradum.

Quum neque Variolarum *situs* neque earum *figura*, neque *liquor* quem continent, neque earum *color* in omnibus casibus eadem sint, distingui possunt:

1° quod ad *Situm* in: *Variolas discretas, cohaerentes, confluentes et mixtas,*

2° quod ad *Formam* in: *acuminatas, depressas, siliquosas, verrucosas,*

3° quod ad *Liquorem*, quem continent in: *purulentas, ichorosas, lymphaticas, sanguineas,*

4° quod ad *Colorem* in: *albo-flavas, albidissimas squammulas referentes sine contento aliquo, plumbeas, nigras, cet.,*

Alia variolarum distinctio est, quae petitur ab alio Exanthemate concomitante, *petechiali, miliari, erysipelatoso* in: *Variolas simplices vel compositas.*

Aliis majoris momenti videtur Variolarum distinctio et divisio, quod ad febris concomitantis characterem atinet.

1°. *Variolae benignae* in quibus decursus est ut supra breviter descripsimus.

2°. *V. inflammatoriae*: si concomitatur *synocha* omnibus suis symptomatibus, quibus stipari solet, quaeque dependere videntur ab inflammato aliquo organo interno; decursus ergo irregularis est.

3°. *V. catarrhales et gastricae*, quae distinctio imprimis a veteribus medicis est facta, habita complicatio peculiaris. In his phaenomena solita tantummodo magis conspicua sunt quam in *V. benignis*; decursus autem parum aut nihil modificatur.

4°. *V. nervosae*. In stadio eruptionis adsunt symptomata febris nervosae; eruptio irregulariter locum habet; suppuratio non intrat; pustulae vel vacuae manent vel lympham continent aquosam.

5^o www.kitponline.com *putridae*. In his omnia febris putridae symptomata adsunt; eruptio irregularis est; pustulae non elevantur, parvam continent discoloris vel sanguinolenti humoris copiam et petechiis intermixtae sunt.

Destinctio haec quae a concomitantis febris caractere petitur suam imprimis habet utilitatem in Variolarum curandarum methodo.

Aliis auctoribus aliae quoque placuerunt variolarum divisiones et destinctiones.

QUAESTIO QUARTA.

DE VARIOLIS MODIFICATIS, QUOS VARIOLOÏDES
VOCANT.

Ad Variolasetiam referri possunt *Varioloïdes* quae etiam vocantur Variolae (praegressa vaccinatione) *modificatae*, *mitigatae*. Multum de harum originem inter se dissentiunt viri docti. Sunt enim qui eas ejusdem habeant antiquitatis ac Variolas ipsas. Ita BOUSQUETUS (1): „*La Varioloïde est aussi ancienne que la petite Verole*” cet. Cujus opinioni quoque favere videtur doct. MOEHLIUS (2) qui plurimas inter, medicorum seculi anterioris, *Varicellarum* descriptiones ad *Varioloïdes* referendas esse putat. BATEMANN, BRYCE, ADAMS, MONRO, THOMSON, ABERCROMBIE, CROSS (3) cet. hujus quoque sunt opinionis et *Varicellae* species *verrucosa* (*hornpox* s. *stonepox*) pro variolis habent antiquorum medicorum *modificatis*. Clarissimus